ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 4855/GDĐT-CTTT
Triển khai công tác vệ sinh môi trường và tăng cường cây xanh, mảng xanh phục vụ Tết Dương lịch và
Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020
Kính gửi:
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 12 năm 2019

	- Trưởng phòng, ban cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo Quận-Huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trung cấp, cao đẳng;

- Giám đốc Trung tâm giáo dục thường xuyên;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 5313/UBND-ĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố về vệ sinh môi trường và tăng cường cây xanh, mảng xanh trên toàn địa bàn thành phố phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

Nhằm đảm bảo chất lượng vệ sinh, mỹ quan đô thị phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; tiếp tục giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của từng cán bộ quản lý, nhà giáo, học sinh-sinh viên trong cơ quan, đơn vị; thực hiện Cuộc vận động “Người dân thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nước” và tăng cường cây xanh, mảng xanh và giảm sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần, góp phần xây dựng thành phố xanh – thân thiện môi trường;
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị triển khai thực hiện:

1. Thường xuyên kiểm tra, thực hiện thu dọn chất thải rắn sinh hoạt (gọi tắt là CTRSH), cây cỏ dại, lá cây, bùn đất, xác động vật,... và vệ sinh sạch sẽ ở phía trong khuôn viên, phía trước cổng và xung quanh của cơ quan, đơn vị.

2. Trong trường hợp có phát sinh chất thải rắn xây dựng (gọi tắt là CTRXD) từ quá trình sửa chữa, nâng cấp nơi làm việc vào thời điểm cuối năm, chuyển giao CTRXD cho đơn vị có chức năng để tổ chức thu gom, vận chuyển đi xử lý theo quy định.

3. Chủ động thực hiện tại đơn vị và chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện trồng cây và tạo mảng xanh ở phía trong và xung quanh ở nơi làm việc.

4. Phát động phong trào trồng cây, tăng mảng xanh, khuyến khích đa dạng các hình thức tăng mảng xanh tại các công trình, không gian trong nhà, sân, tường rào, tường nhà, mái nhà,… nhằm cải thiện chất lượng không khí, tạo cảnh quan xanh, sạch trên địa bàn thành phố.
5. Tăng cường công tác tuyên truyền và lồng ghép các nội dung: Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố phố sạch và giảm ngập nước”; trồng cây; tăng mảng xanh; giảm sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa dùng một lần; vệ sinh môi trường trong trường học,…vào chương trình giảng dạy, ngoại khóa, tiết sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ nhiệm, ngoài giờ lên lớp, diễn đàn, hội thảo, Hội trại truyền thống 9/1, văn hóa, thể thao, vui chơi trong nhà trường cho học sinh tất cả các bậc học trên địa bàn thành phố./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- VPUBND TP.HCM;

- Thành ủy TP.HCM;

- Đảng ủy Sở GD&ĐT;

- Công đoàn Ngành GDTP;

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VP, CTTT.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

       (Đã ký)
Bùi Thị Diễm Thu

PAGE
2